MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIAREITORIA

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA/Capes/IFG)

EDITAL Nº 36/2022-PROEN - 3ª ChamadaEDITAL Nº 36/2022-PROEN - 3ª Chamada

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, por meio da Pró-Reitoria de Ensino (PROEN/IFG),
torna público a 3ª Chamada do processo para seleção em fluxo contínuo de professores da educação básica candidatos(as)
a bolsas de preceptores/as do Programa Institucional de Bolsas de Residência Pedagógica do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás (PRP/IFG), para compor o quadro de vagas do Programa em processo de
implementação, de acordo com as disposições do Edital Capes nº 24/2022, Lei nº 9.394/1996, Lei nº 13.005/2014, Lei nº
9.784/1999, Decreto nº 8.752/2016, Portaria Capes nº 82 de 28 de maio de 2022,que dispõe sobre a Residência
Pedagógica, e demais legislações aplicáveis à matéria.

1. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Quadro II – Cronograma de atividades -3ª Chamada
Etapa Data

Lançamento do Edital 13/03/2023

Período de inscrição 13/03/2023 a
16/03/2023

Divulgação dos horários de entrevista 17/03/2023
Realização das entrevistas on line 18 e  20 /03/2023
Encaminhamento dos resultados da seleção em cada câmpus para a Coordenação
Institucional da Residência Pedagógica

24/03/2023

Divulgação dos resultados preliminares 28/03/2023
Período para recurso 29/03/2023
Divulgação do resultado final 31/03/2023

2. QUANTITATIVO DE VAGAS

QUADRO I - VAGAS PARA BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS

RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA/ 2022 –3 º Chamada

nº Curso/Câmpus

Componente

Curricular

Núcleo

VAGAS PREVISTAS NO EDITAL –

RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

Possibilidade de

Cadastro de Reserva

Bolsistas Voluntários(as)

01 História/Goiânia História - - Sim

02 Letras-Língua Portuguesa/Goiânia Língua Portuguesa - - Sim

03 Pedagogia - Goiânia Oeste Alfabetização - - Sim

04 Matemática/Goiânia Matemática - - Sim

05 Matemática/Valparaiso Matemática - - Sim

06 Música/Goiânia Música - - Sim

07 Química/Itumbiara Química - - Sim

08 Química/Luziânia Química - - Sim

09 Química/Uruaçu Química - 1 Sim

10 Química/Anápolis Química - - Sim

11 Química/Inhumas Química - - Sim

12 Ciências Sociais Sociologia - - Sim

	Documento assinado eletronicamente por: